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Abstrakt
Sekvenčně závislé přestavbové časy hrají
důležitou roli při plánování výroby. Správ-
nou volbou pořadí artiklů je možné pře-
stavbové časy minimalizovat a tím zvýšit
objem výroby a ušetřit zbytečnou práci.
Získání těchto časů je však nesnadný úkol,
kterému je prozatím věnováno jen velmi
málo pozornosti.

Tato práce navrhuje řešení problému
získávání přestavbových časů pomocí sys-
tému pravidel pro dílčí úkony přestaveb.
Pravidla jsou založena na vlastnostech
výrobního procesu. Systém cílí na pod-
niky strojní výroby, ale může se uplatnit i
v jiných oblastech. Na základě analýzy je
v nástroji Jetbrains MPS vytvořen nový
doménově specifický jazyk Changeovers
určený pro definici pravidel doménovými
odborníky. Odborníci zapojení do testo-
vání jazyka dokázaly vytvořit smysluplné
a bezchybné programy a byli s užíváním
systému spokojeni. Další součástí práce
je i generátor, který vytvořená pravidla
uplatní na data výrobního procesu a se-
staví matici přestavbových časů potřeb-
nou pro plánování výroby.

Klíčová slova: plánování ve výrobě,
přestavbové časy, DSL, doménově
specifický jazyk, Jetbrains MPS

Vedoucí práce: Ing. Jan Smejkal
Merica s.r.o.
Velflíkova 1417/12
Praha 6

Abstract
Sequence-dependent setup times play an
important role during production schedul-
ing. This setup times could be reduced
by the wise choice of a production or-
der. That leads to increased production
and reduce the amount of unnecessary
work. However, getting the setup times is
a tough so far overlooked task.

This thesis provides a solution for gain-
ing setup times. We came with the system
of rules for changeover operations. The
rules are based on production process at-
tributes. The system aims to mechani-
cal engineering production companies but
could be also used in other fields. Af-
ter analysis, we created a new domain-
specific language called Changeovers in
JetBrains MPS tool. Changeovers are
meant for domain experts to define the
rules. The experts were also involved in
usability testing. Testing revealed that ex-
perts are capable of creating meaningful
and error-free programs in Changeovers.
Experts were also satisfied with the us-
ability of the system. Setup times matrix
generator was also created as part of this
thesis. The generator applies the rules
on production process data and composes
setup times matrix. The matrix is utilized
by the scheduling system.

Keywords: production scheduling,
setup times, DSL, domain specific
language, Jetbrains MPS

Title translation: Software for
calculation of sequence-dependent setup
times in the machinery industry
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Kapitola 1
Úvod

Plánování je pro výrobní podnik velmi důležitá činnost. Dobře vytvořený
plán dokáže zvýšit efektivitu podniku mnohdy až o desítky procent. S pomocí
dobrého plánování dokáže podnik zvýšit objem výroby bez navýšení strojních
nebo lidských zdrojů. To je nedocenitelné zejména v dnešní době, kdy je
na trhu lidské síly nedostatek a cena lidské práce neustále stoupá. V tomto
kontextu lze také říci, že dobré plánování pomáhá snižovat náklady.

Vytvoření dobrého plánu je velmi komplikovaný proces. Vytvořit optimální
plán je v současné době jak nad lidské síly, tak i nad možnosti počítačo-
vých systému1. Výsledek plánování ovlivňuje velké množství faktorů. Nejen
například výkonost strojů, ale i dovolená zaměstnanců. Existují však různé
počítačové systémy, které dokáží navrhnout plán blížící se optimálnímu.

Takové systémy potřebují pro sestavení plánů co možná nejpřesnější in-
formace o celém výrobním procesu. Požadují údaje o vyráběných artiklech
a jejich množství, termínu, do kterého mají být daná množství vyrobena,
výrobní postupy artiklů, ale také výkonnost výrobních stanovišť, skladové
zásoby materiálů, odhadované doby na výrobu, přestavbové časy strojů a
mnoho dalších. Přesnost informací je jeden z faktorů ovlivňujících, zda bude
podnik schopen sestavený výrobní plán dodržovat.

Získat všechny potřebné údaje je však další nelehký úkol. Některé z nich
totiž vůbec nemusí existovat v datech, jež má výrobní podnik k dispozici, proto
je potřeba zavádět nové postupy, jimiž lze chybějící údaje získat. Jedním
z takových údajů jsou i přestavbové časy strojů ve své sekvenčně závislé
variantě.

Po dokončení výroby jednoho artiklu je potřeba stroj přestavit. Až poté je
možné vyrábět další artikl. Dobu potřebnou k realizaci této přestavby označu-
jeme jako přestavbový čas. Pokud délku tohoto času ovlivňuje jak předchozí,
tak následující vyráběný artikl, jedná se o sekvenčně závislý přestavbový čas.

Tyto časy lze získat s pomocí pravidel využívajících vlastnosti výrobního
procesu. Pokud má plánovací systém pravidla k dispozici, promítne je do
výsledného plánu, který se tak více přiblíží skutečnosti. Navíc vhodnou volbou
pořadí artiklů v plánu tyto časy snižuje. To redukuje prostoje strojů a šetří
zbytečnou práci. Není například nutné na stroji měnit nástroj třikrát, ale
postačí dvě výměny.

1Velké množství těchto problémů je NP obtížných.
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1. Úvod ........................................
1.1 Cíl práce

Pro vytvoření plánu je potřeba znát přestavbové sekvenčně závislé časy mezi
každou dvojicí atriklů, jež se na stroji vyrábí. K tomu slouží matice sekvenčně
závislých přestavbových časů.

Cílem práce je na základě analýzy problému navrhnout, vyvinout a otestovat
systém, jež zjednoduší a případně pro větší množství operací vůbec umožní2
vytvářet tyto matice.

Vzniklý systém umožní doménovému odborníkovi, zejména z oblasti strojní
výroby, nadefinovat pravidla, která určují, zda je potřeba stroj mezi dvěma
po sobě vyráběnými artikly přestavět a jak dlouho taková přestavba bude
trvat.

Pravidla musí být natolik jednoduchá, přehledná, či podobná technickému
zápisu, aby je doménový odborník po předchozím zaškolení dokázal samo-
statně nejen číst a porozumět jim, ale i je vytvářet.

Na základě pravidel a údajů o jednotlivých operacích, které je potřeba na
stroji naplánovat, systém sestaví matici sekvenčně závislých přestavbových
časů. Tato matice může být dále využita systémem pro plánování výroby.

1.2 Čím se tato práce nezabývá

Tato práce se nezabývá mapováním dat z enterprise resource planning (ERP)
systému do systémů pro plánování čí získávání dat o operacích z ERP systémů.
V této práci předpokládáme, že veškerá data nutná pro vyhodnocení pravidel
a sestavení matice sekvenčně závislých časů má náš systém k dipozici a že
jsou data správně namapována.

2Matice přestavbových časů roste kvadraticky s počtem plánovaných operací tzn. pro
pouhých 100 plánovaných operací je potřeba vyplnit 10 000 polí matice časem potřebným na
přestavení stroje. Běžně se plánují i tisíce nebo desítky tisíc operací, kde už není v lidských
silách takto velkou matici vyplnit.
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Kapitola 2
Současný stav problematiky

Tato kapitola nejprve zavádí pojmy, se které jsou v této práci používany.
Konkrétně pojmy strojní výroba (2.1), přestavba stroje (2.2), přestavbový čas
(2.3) a optimalizace výrobního plánu (2.4).

Z tohoto základu pak vychází při vysvětlování co je matice přestavbových
časů (2.5), jaká je její struktura a jaké v ní platí podmínky.

Na závěr se v sekci 2.6 věnuje několika postupům, jak získat sekvenčně zá-
vislé přestavbové časy, případně celou matici přestavbových časů. Překvapivě
se tímto tématem literatura téměř nezabývá.

2.1 Strojní výroba

Strojní výroba je výroba ve které se je vstupní surovinou hutní materiál
z nějž se sérií operací vyrábí z větší části kovové artikly. Mezi operace patří
například svařování, řezání, ohýbání, frézování, soustružení, lisovaní, broušení,
lakování a mnoho dalších. Jako příklady artiklů uveďme třeba ramena jeřábů,
odpadkové koše, rozvaděčové skříně, rámy vozíků, olejové vany a nepřeberné
množství dalších.

Jak již bylo řečeno výše, postup výroby artiklu se skládá ze série operací.
Tyto operace se velmi často provádějí postupně na různých pracovištích
s využitím různých strojů.

Například při výrobě jednoduchého kovového krytu se nejdříve na laserové
vypalovačce z tabule plechu vypálí1 díly krytu. Tyto díly ve svařovně spojí
svářeč svary. V lakovně se svařenec nalakuje na požadovanou barvu a po
zaschnutí barvy je finální artikl hotový.


[…]


Za úspěch také považuji, že oba odborníci přijali nástroj kladně a vyjádřili
ochotu v nástroji popsat i ostatní stroje v jejich podnicích.

Kromě drobných chyb v jazyce byl nalezen ještě jeden problém. I přes
důkladné školení byla zpočátku práce s nástrojem problematická, proto
bych doporučil vytvářet několik prvních popisů strojů metodou párového
programování, kde druhý z týmu je znalý nástroje. Případně dodat alespoň
několik vzorových popisů strojů, ze kterých by mohli uživatelé jazyka při
popisování strojů vycházet.
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Kapitola 8
Závěr

Pro sestavení co možná nejlepšího výrobního plánu je potřeba znát velké
množství informací o výrobním procesu. Jednou z těchto informací jsou i
sekvenčně závislé přestavbové časy strojů. Získání časů je neprávem opomíjený
nelehký úkol.

Stávající přístupy k řešení problému mají mnoho nedostatků. Jejich řešení
je komplikované a velmi pracné, případně naopak neposkytuje veškerou
potřebnou funkcionalitu. Tato práce se věnuje vytvoření systému, který
podobnými nedostatky netrpí. Vzniklý systém umožňuje pomocí co možná
nejsnazších pravidel získat sekvenčně závislé přestavbové časy z dat výrobního
procesu, které již podniky mají.

8.1 Dosažené výsledky

Podařilo se úspěšně dosáhnout všech cílů vytyčených v úvodu práce a rovněž se
podařilo naplnit všechny body zadání této práce. V práci jsou popsány základy
optimalizace výrobního plánu a vlivu přestavbových časů na tento proces.
Rovněž bylo analyzováno, jak přestavbové časy vznikají, jaké mají složky a
jaké je jejich spojení s problémovou doménou. Proběhla rešerše současných
přístupů k získávání přestavbových časů a byly zjištěny jejich nedostatky.
Dále bylo analyzováno, jak všechny předchozí poznatky společně s poznatky
z oblasti doménově specifických jazyků přetransformovat v systém umožňující
doménovým odborníkům vytvářet pravidla pro výpočet přestavbových časů
z dat o výrobním procesu.

Vzniklý systém byl realizován jako DSL typu projekční editor. Pro realizaci
byl využit nástroj MPS, v němž vznikl nový jazyk Changeovers. Programy
napsané v tomto jazyce se transformují do jazyka Java, čímž vznikne soubor
pravidel pro výpočet přestavbových časů. Dále v rámci této práce vznikl
generátor matice přestavbových časů, jež tato pravidla aplikuje na data
výrobního procesu a zkonstruuje matici pro zadaný stroj.

Programování v jazyce Changeovers bylo testováno s doménovými odbor-
níky, jež jsou uživatelé toho jazyka. Testování dopadlo nad očekávání dobře.
Během testování byly nalezeny pouze drobné nedostatky, z nichž většina byla
ihned snadno opravena. Testovaný jazyk byl uživateli dobře přijímán. Pro-
gramy vytvořené během testování byly smysluplné a bez chyb. Doménovým
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8. Závěr ........................................
odborníkům se je podařilo vytvořit rychle. Tím byla potvrzena smysluplnost
celého vytvořené systému.

8.2 Přínos vzniklého systému

Systém realizovaný v rámci práce umožňuje získávat sekvenčně závislé pře-
stavbové časy i tam, kde to dříve nebylo možné. Jeho využití je však možné
i na místech, kde se používají jiné přístupy k získávání přestavbových časů.
Zde může celý proces zjednodušit a zpřehlednit. Zejména vyšší přehlednost a
jednodušší úprava parametrů může být velkou výhodou při ladění plánování,
což je velmi komplikovaný a zdlouhavý proces.

Díky tomu, že v systému definují pravidla přímo doménoví odborníci, kteří
pravidla rovněž znají, odpadá možnost zkreslení pravidel díky nedorozumění
mezi vývojářem a doménovým odborníkem, který pravidla zná. I v případě,
kdy potřebuje doménový odborník pomoc vývojáře při definici složitějších
pravidel, je možnost nedorozumění snížena tím, že jazyk slouží jako slovník
pojmů, čímž zlepšuje komunikaci o problému.

8.3 Možné navazující práce

Jednou z možností, jak navázat na tuto práci, je věnovat se přenosu jazyka
Changeovers do jiných domén. To by vyžadovalo seznámení se s novými
problémovými doménami a implementaci dalších zkratek, které by zjednodušily
podmínky přestaveb v těchto doménách. Jednoduché podmínky jsou totiž
klíčem k úspěchu.

Druhou z možností je věnovat se dalšímu zlepšení uživatelského zážitku
z editoru jazyka a to zejména implementací dalších akcí. Společně s tímto bylo
vhodné vylepšit zážitek i ze standalone IDE. Zaměřit se lze na individualizaci
vzhledu pro odlišení od samotného MPS a zjednodušení vytváření nových
projektů.

Třetí možností je věnovat se vývoji nového příbuzného jazyka nebo nových
prvků jazyka Changeovers, které by umožnili mapování dat z ERP systémů
na konstrukty jazyka Changeovers. To by umožnilo ještě snazší integraci
systému vzniklého v této práci.

8.4 Hodnocení použitého nástroje

I přes velkou vstupní bariéru a místy horší dokumentaci byl nástroj Jetbrains
MPS dobrou volbou. Investice do seznámení se s nástrojem se určitě vyplatí
navíc začátečnický tutoriál je velmi kvalitně zpracován, takže se zde žádné
problémy nevyskytují. Informace, které v dokumentaci chybí dokáže suplovat
komunita utvořená kolem tohoto nástroje, která na dotazy odpovídá. Pro
vytváření DSL, které jsou vhodné pro využití doménovými odborníky se dle
mého názoru jedná o nejlepší v současnosti dostupný nástroj. Velice si cením
zkušeností získaných při práci s tímto nástrojem.
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Příloha A
