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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Software pro výpočet sekvenčně závislých přestavbových časů ve strojní
výrobě

Jméno autora: Bc. Matěj Mihal
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačů
Vedoucí práce: Ing. Jan Smejkal
Pracoviště vedoucího práce: Merica s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání diplomové práce hodnotím jako náročné, zejména z důvodu, že vyžaduje využití doménově specifických
jazyků (DSL). Proniknutí do technologií, které slouží k tvorbě DSL a následnému generování kódu, je dle mého
názoru velmi obtížné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená práce splňuje zadání ve všech jeho bodech. Kladně hodnotím drobná rozšíření, která nebyla
v původním zadání, ale celkově prospěla výslednému řešení. Např. vytvoření samostatného vývojového prostředí
pouze pro práci s vytvořeným DSL.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Diplomant začal svoji práci detailní analýzou oblasti doménově specifických jazyků, na základě které zvolil
vhodnou architekturu pro vystavění celého nástroje. Pozitivně hodnotím důraz na uživatelskou přívětivost řešení
a uživatelské testování. Vhodná volba technologií umožnila diplomantovi elegantně vyřešit následné body zadání,
vygenerování zdrojového kódu a sestavení matice přestavbových časů. Jako mírný nedostatek naopak hodnotím
fakt, že diplomant nevytvořil prototyp pomocí více různých DSL nástrojů. Vzhledem k časové náročnosti takového
postupu je to ale pochopitelné.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Odborná úroveň je z hlediska tématu práce vyhovující. Diplomant prokázal schopnost vyhledat relevantní
podklady a do detailu je prostudovat. Práce se opírá o odbornou literaturu i o texty věnující se praktickému
využití DSL.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální a typografické stránce je práce v pořádku. Jazyková úroveň práce má ale jisté rezervy, nachází se zde
gramatické chyby, některé věty jsou nedokončené nebo chybí interpunkce. Kladně naopak hodnotím více než
dostačující rozsah práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
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Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Diplomant cituje celkem 35 zdrojů z oblastí DSL a strojní výroby. Každý fakt, ze kterého diplomant vychází, je
podložen relevantním zdrojem a řádně odcitován.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Diplomant prokázal schopnost rychle se zorientovat ve dvou na první pohled nesouvisejících tématech: strojní
výrobě a DLS. Vzniklo jedinečné řešení, ke kterému, dle mého názoru, v současnosti neexistuje alternativa.
Správnost řešení byla více než dostatečně ověřena pomocí uživatelského testování.
Text práce má po jazykové stránce nemalé rezervy, kterým bylo možné předejít. Vzhledem k náročnosti zadání a
také rozsahu samotného textu však nepovažuji tento nedostatek za zásadní. Celkově práci hodnotím velmi
pozitivně.

Otázky
Lze generovat kód pro výpočet přestavbových časů i do jiného programovacího jazyka? Pokud ne, jakým
způsobem by bylo třeba stávající řešení upravit?

Bylo by možné řešení použít i pro jednorázové vygenerování matice přestavbových časů mezi všemi existujícími
artikly? Cílím zejména na situaci, kdy existuje pouze omezené množství artiklů, které se v čase nemění.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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